[image: image1.png]

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  21 декабря  2012 года                      № 111-п

Об утверждении ведомственной
целевой программы
В целях расширения доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
        приказываю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности культурных ценностей» на 2013 год.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
  Начальник

«Кардымовского Отдела культуры»                                          Р.К. Кадилина

                                                                       Утверждена

Приказом начальника Отдела культуры

                                                          Администрации муниципального

                                                                образования «Кардымовский район»

                                     Смоленской области

                                                                       от «______» ________________ №_____
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям
и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности

культурных  ценностей»
на 2013 год

п. Кардымово
2012

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности  культурных   ценностей» на 2013 год

(далее - ведомственная целевая программа)

	Реквизиты  нормативного  правового  акта, которым приняты  расходные  обязательства для субъекта бюджетного планирования
	Решение Кардымовского районного Совета депутатов от 19.12.2012 № 224 «О бюджете муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на 2013 и плановый период 2014-2015г.»

	Реквизиты  приказа  субъекта   бюджетного планирования   об утверждении     ведомственной     целевой программы
	Приказ начальника Отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 21.12.2012 № 111

	Цель ведомственной целевой программы
	Целью программы является:

- расширение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам,

-обеспечение сохранности культурных ценностей МБУК «Историко-краеведческий музей»

	Задачи, значения показателей задач ведомственной целевой программы
	Задачи ведомственной целевой программы:

-  повышение посещаемости музея,

- хранение музейных предметов в соответствии с современными требованиями,

Значения показателей задач:

- количество посетителей музея,

-показатели комплектования музейных фондов

	Характеристика программных мероприятий
	Ведомственная целевая  программа содержит мероприятия, направленные  на расширение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам и

обеспечение сохранности культурных ценностей в соответствии с современными требованиями.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы (достижения показателей цели)
	 2013 год

	Объём и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Объем финансирования ведомственной целевой программы составляет  616 239 рублей.

Источник финансирования -    Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Адрес размещения ведомственной целевой программы в сети «Интернет»
	Сайт  Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

 Раздел 1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы.
   Ведомственная целевая программа «Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности  культурных  ценностей» на 2013 год является стратегическим планом, состоящим из аналитического материала, системы мероприятий, определяет цели и задачи МБУК «Историко-краеведческий музей» Администрации МО «Кардымовский район» Смоленской области, направленным на  эффективное развитие данного учреждения культуры в современных условиях.

Историко-краеведческий музей является лицом Кардымовского района, так как по средствам предметов воссоздаёт совокупность общественной, материальной и духовной деятельности поколений на протяжении длительного периода истории живущих в данном регионе.
          Музей – важнейший институт краеведения, как в теории, так и на практике. Качество работы музея сегодня зависит от сильной материально-технической базы. Необходимость проведения последовательной модернизации музеев просто жизненно необходима. Повышение роли музея в организации досуга населения требует создания более привлекательных экспозиций, с применением современного оборудования, оформления и освящения. Хранение и реставрация музейных предметов должна проводиться в соответствии с современными требованиями. Разработка Программы вызвана необходимостью преодоления сложившейся ситуации в музейном деле, повышения внимания и выделение достаточных финансовых средств, для нужд и потребностей музея.
            Раздел 2. Цель,  задачи ведомственной целевой программы, а также измеряемые количественные показатели их достижения по годам реализации программы.

       Целью  ведомственной целевой программы является:

- расширение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам,
- обеспечение сохранности культурных ценностей МБУК «Историко-краеведческий музей».

      В рамках ведомственной целевой программы предусматривается решение следующих задач:

- повышение посещаемости музея;
- хранение музейных предметов в соответствии с современными требованиями.

Значения показателей задач ведомственной целевой программы:

	№
	Наименование показателя

	2012 год
	2013год

	1.
	Увеличение комплектования музейных фондов:

основной фонд

научно-вспомогательный фонд

	    90 ед.

    50 ед.
	   93 ед.

   56 ед.

	2.
	Количество посетителей музея
	  4000 чел.

	 4020 чел.

	3.
	Формы музейной деятельности:

экскурсии

выставки
	      130

       28
	    135

     30

Раздел 3. Перечень программных мероприятий
      Ведомственная целевая программа содержит перечень мероприятий, направленных    на   расширение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, а также  обеспечение сохранности культурных ценностей МБУК «Историко-краеведческий музей».

Перечень программных мероприятий указан в приложении  к ведомственной целевой программе.
Раздел 4.Система управления реализацией ведомственной целевой программы

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет  Отдел культуры  Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области как координатор Программы, а именно:

-  несет ответственность за своевременное и целевое  использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий;

-  ежегодно в установленном порядке представляет бюджетные заявки на очередной финансовый год;

- уточняет, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

Приложение

Перечень программных мероприятий ведомственной
целевой программы «Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе
обеспечение сохранности  культурных  ценностей»

на 2013 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	Испол-

нитель
	Объём финансирования (рублей)
	Источник финансирова-

ния

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Сохранение и развитие музейной деятельности:

выделение средств на содержание

оплату труда
	В течение года
	МБУК «Историко-краеведческий музей»
	58 739

557 500
	районный бюджет

	Всего по программе:

в том числе:

районный бюджет

	616 239

616 239